
                                                                                                                                                                                                                                                    
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
 

 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, e, in particolare, l'articolo 21, recante norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, "Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 
marzo 1997, n. 59";  
VISTO il decreto legislativo 29 dicembre 2007, n. 262, "Disposizioni per incentivare le eccellenze 
degli studenti nei percorsi di istruzione;  
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n.89, Regolamento recante 
"Revisione dell'assetto ordinamentale, organizzativo e didattico dei licei ai sensi dell'articolo 64, 
comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n.112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2008, n.133;  
VISTO il decreto interministeriale 7 ottobre 2010, n. 211,"Regolamento recante le indicazioni 
nazionali riguardanti gli obiettivi specifici di apprendimento concernenti le attività e gli 
insegnamenti compresi nei piani di studio previsti per i percorsi liceali, di cui all'art. , comma 3, 
del decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 89, in relazione all'articolo 2, 
commi 1e 3, del medesimo regolamento";  
VISTE le Linee Guida Nazionali per l’Orientamento permanente, trasmesse con Nota 
AOOUFGAB 19 febbraio 2014, n. 4232;  
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante la "Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti"; in particolare l’articolo1, 
comma 7, lettere d), e), h);  
VISTA la direttiva ministeriale 21 marzo 2016, n. 170, relativamente agli orientamenti in materia 
di formazione in servizio degli insegnanti; 
 VISTE le linee guida sulla Certificazione Linguistica del Latino approvate dalla CUSL in data 3 
dicembre 2016;  
VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60, "Norme sulla promozione della cultura 
umanistica, sulla valorizzazione del patrimonio e delle produzioni culturali e sul sostegno della 
creatività", a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera g), della legge 13 luglio 2015, n. 107;  
VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 62, "Norme in materia di valutazione e 
certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato", a norma dell'articolo 1, commi 
180 e 181, lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 107;  
VISTA la raccomandazione del Parlamento europeo e del Consiglio europeo relativa alle 
competenze chiave per l'apprendimento permanente, del 22 maggio 2018;  
VISTO il Protocollo d’intesa AOODPIT 14 giugno 2019, n. 1057, sottoscritto tra il Ministero 
dell’Istruzione e la Consulta Universitaria di Studi Latini e finalizzato alla promozione e sviluppo 
della conoscenza della lingua e della cultura Latina;  



                                                                                                                                                                                                                                                    
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

CONSTATATO il valore e lo spazio che le Indicazioni Nazionali attribuiscono nei licei alle 
lingue classiche e alle civiltà entro cui tali lingue si sono sviluppate e di cui sono segno e 
testimonianza; 
RILEVATA la necessità di promuovere nei licei una rinnovata attenzione per le civiltà classiche 
nelle manifestazioni linguistiche, letterarie, filosofiche, artistiche e giuridiche, anche in funzione 
orientativa; 
RAVVISATA l'opportunità di valorizzare le eccellenze nell'ambito delle discipline classiche 
all'interno dei percorsi di istruzione della scuola secondaria di secondo grado; 
RAVVISATA inoltre, l'opportunità, per quanto riguarda la lingua latina, di sostenere in 
particolare lo sviluppo delle competenze linguistiche degli studenti finalizzate alla comprensione 
complessiva e alla traduzione dei testi;  
VISTO il Protocollo d’Intesa per la realizzazione della certificazione linguistica del latino, prot. n. 
18901 del 9 ottobre 2022, sottoscritto dall’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  e dalla 
Consulta Universitaria di Studi Latini; 
PRESO ATTO dei nominativi dei docenti universitari designati dalla Consulta universitaria di 
studi latini per la costituzione del Comitato regionale di coordinamento per la certificazione 
linguistica del latino; 
VISTA la nota AOODRAB 18 novembre 2022, n. 20701 relativa all’individuazione dei docenti 
per la partecipazione al Comitato regionale di coordinamento; 
VISTE le comunicazioni delle istituzioni scolastiche,  
 
 

DECRETA 
 

Articolo 1  
(Costituzione del Comitato regionale di coordinamento per la Certificazione linguistica del latino) 

 
È costituito il Comitato regionale di coordinamento per la Certificazione linguistica del latino, 
così composto: 
 
Prof.ssa Gabriella Liberatore Dirigente Tecnico USR Abruzzo componente 
Prof.ssa Maria Paola Zaino Docente utilizzata USR Abruzzo componente 
Prof. Lucio Ceccarelli Professore ordinario di Lingua e Letteratura 

Latina (L-FIL-LET/04) dell'Università 
dell'Aquila 

componente 

Prof. Patrizio Domenicucci Professore ordinario di Lingua e Letteratura 
Latina (L-FIL-LET/04) dell'Università di Chieti-
Pescara 

componente 

Prof.ssa Sara Volpe Liceo Classico “ G. D’Annunzio” - Pescara componente 
Prof.ssa Anna Silenzi Polo Liceale “Saffo”- Roseto degli Abruzzi (TE) componente 
Prof.ssa Roberta Mastropietro  Convitto Nazione “D. Cotugno”-  L’Aquila componente 
Prof.ssa Esther Basile I.I.S. “Pantini-Pudente” - Vasto (CH) componente 
Prof.ssa Francesca Pesce I.I.S. “Delfico-Montauti” - Teramo componente 
Prof.ssa Francesca Grue Polo Liceale “ L.Illuminati” - Atri (TE) componente 
 
 



                                                                                                                                                                                                                                                    
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
Articolo 2  
(Funzioni) 

Il Comitato definisce i criteri delle prove e cura la predisposizione, l’organizzazione e la 
valutazione delle medesime, nonché l’analisi dei risultati. I componenti del Comitato non sono 
autorizzati a intraprendere iniziative personali in riferimento alle procedure della certificazione 
linguistica del latino che non derivino dall’accordo comune dell’intero Comitato. 
 

Articolo 3  
(Durata dell’incarico e compensi) 

Il Comitato resta in carica per l’a.s. 2022/2023  e viene ricostituito allo scadere del mandato. 
Nessun compenso, rimborso, indennità sono dovuti per la partecipazione ai lavori del Comitato. 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                           Massimiliano Nardocci 

                                                                                          (documento firmato digitalmente) 
 


		2022-11-30T10:02:55+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2022-11-30T12:46:04+0100
	protocollo




